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1. Úvod

Mírové využití jaderné energie se stalo přirozenou součástí energetického mixu řady vyspělých

států naší planety. Výjimkou není ani Česká republika. Bez ohledu na to, jaký typ reaktoru bude

zvolen lze předpokládat, že jaderné elektrárny budou mít zásadní vliv na rozvoj ekonomiky

i v budoucnu. V celosvětovém kontextu zatím neexistuje lepší energetický zdroj, který by

současně pokryl rostoucí nároky na energii a přitom nepřispíval ke zhoršování životního

prostředí. [1]

Aby jaderný reaktor pracoval s požadovaným výkonem, je nutné jej regulovat. Na rozdíl od

konvenčních způsobů získávání energie, kde se výkon reguluje množstvím přiváděného paliva,

v aktivní zóně jaderného reaktoru je stále stejné množství jaderného paliva a řízení výkonu je

založeno na principu působení na intenzitu řetězové štěpné reakce. Nejčastěji se do aktivní zóny

zavádí dodatečný absorbér, který pohlcuje část neutronů, a tím snižuje podíl neutronů

způsobujících štěpení. Absorbér je tedy regulační orgán v podobě řídící tyče, která svou

polohou vůči aktivní zóně reaktoru reguluje jeho výkon. [2]

Regulační orgány jsou významnou součástí bezpečnosti jaderných reaktorů. Na jejich správném

chodu závisí bezpečný provoz a v případě havárie je jejich úkolem odstavení reaktoru.

Bohužel veškeré bezpečnostní prvky zcela nevylučují možnost vážné havárie jako v případě

japonské elektrárny Fukušima v roce 2011. Proto je důležité stále modernizovat stávající JE

s použitím moderních materiálů, systémů, technologiemi atd. Nové, moderní, části obecného

zařízení jsou předmětem návrhu konstruktérů.

Konstruování součástí, strojů nebo zařízení znamená určení jeho tvaru a rozměrů tak, že je

výrobek funkční, bezpečný, spolehlivý, konkurenceschopný, vyrobitelný a prodejný. Samotný

návrh záleží na vlastnostech a dovednostech konstruktéra. Většinou je více způsobů, jak

dosáhnout stanovených požadavků, proto je proces navrhování doprovázen rozhodováním,

které řešení je vhodné a které není.

Proces navrhování začíná shromážděním požadavků, kterých je třeba dosáhnout. To mohou být

velice konkrétní požadavky (např. zvýšení výstupních otáček hřídele o 15 %), nebo naopak

zcela obecné (např. zvýšení bezpečnosti). Z těchto požadavků se následně definuje konkrétní

problém a ten se řeší. Výsledné řešení v podobě předběžného návrhu se může následně

porovnávat s jiným návrhem nebo vyhodnocovat v souvislosti s požadavky a optimalizovat. [3]

Použitím přípravku lze zvýšit přesnost výroby, snížit riziko úrazu, zkrátit celkový výrobní čas

nebo usnadnit výrobu. Většina přípravků jsou jednoúčelové a některé mohou být i podmínkou

k provedení technologie.

Dle druhu výroby a požadavků na součást je také konstruován daný přípravek. Například

v sériové a hromadné výrobě je přípravek maximálně přizpůsobený vyráběnému kusu, kdežto

při výrobě více součástí podobného tvaru lze použít jeden univerzální přípravek.

Dnešní důraz na produktivitu práce, klesající náklady na dopravu, přibývání množství různých

výrobků na trhu atd. zlepšuje ekonomické podmínky pro specializované výrobní závody, které

používají přípravky nejvíce. [4] [5]
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2. Zařízení pro regulaci reaktorů

Řízení výkonu jaderného reaktoru se provádí změnou reaktivity jeho aktivní zóny.

U energetických tepelných reaktorů se na ní působí těmito hlavními způsoby:

• Pohybem absorbéru v aktivní zóně nebo reflektoru

• Pohybem paliva, moderátoru nebo reflektoru

• Změnou fyzikálních vlastností moderátoru, např. změnou jeho teploty, moderačních

vlastností nebo absorpčních vlastností (přidávání rozpustných absorbátorů)

U energetických rychlých reaktorů není pochopitelně možno využít těch způsobů, které

předpokládají existenci moderátoru. Velmi často se používá kombinace z uvedených způsobů.

Základním systémem pro ovládání reaktivity, a tedy pro řízení reaktoru, jsou regulační orgány,

tj. zasouvající se nebo vysouvající se řídící tyče, působící v aktivní zóně. Podle funkce při

provozu se regulační orgány dělí na:

1. regulační, kterými se působí na změnu výkonu reaktoru;

2. kompenzační, kterými se působí na pomalé změny reaktivity (spojení s vyhoříváním

palivové vsázky apod.);

3. havarijní, které se používají pro rychlé zastavení reaktoru;

4. vyrovnávací, které vyrovnávají neutronový tok u rozměrných aktivních zón;

5. zónové, kterými se kompenzuje xenonová nestabilita velkých aktivních zón.

Hlavní části regulačních orgánů jsou:

1. absorpční část – je buď umístěna nad aktivní zónou, nebo do aktivní zóny částečně

zasahuje; je to akční člen řídící tyče;

2. pohonné mechanismy – přenášejí pohyb od hnací jednotky;

3. hnací jednotka – vytváří kroutící moment, nebo tažnou sílu. Používá se elektromotor

točivý nebo krokový, dále hydraulické pohony pístové nebo krokové. [2]

2.1. Pohonné mechanismy regulačních orgánů

Pohonné mechanismy mohou být umístěny buď uvnitř, nebo vně tlakové nádoby reaktoru.

Pokud je mechanismus umístěn uvnitř reaktoru, musí být výměnný, jeho konstrukce je

ovlivněna chladícím prostředím, je obtížné jej mazat, avšak toto provedení umožňuje dobré

zajištění hermetičnosti reaktoru. Pohonný mechanismus, umístěný vně reaktoru, vyžaduje

spolehlivé těsnění spojovacího členu mezi mechanismem a aktivním členem.

Pohonné mechanismy bývají složeny z těchto hlavních částí:

1. pohybového mechanismu, který transformuje rotační pohyb od hnací jednotky na pohyb

posuvný a přenáší jej na absorpční část. Součástí tohoto mechanismu může být

převodové ústrojí, které zajišťuje patřičnou rychlost absorpční části;

2. urychlovacího zařízení, které se používá tam, kde gravitační zrychlení nedává

postačující rychlost. Jeho základem může být pružina nebo píst spojený s tlakovým

akumulátorem;

3. tlumiče pádu, který brzdí pohyb absorpční části na konci dráhy a zabraňuje jejímu

mechanickému poškození;

4. indikátoru polohy, což je důležitým prvkem systému zajišťující bezpečnost reaktoru.

V každém provozním režimu je totiž nutno spolehlivě znát polohu regulačních orgánů;

5. spojky.

Konkrétní složení regulačního orgánu lze vidět na obr.1.
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Pohonné mechanismy regulačních orgánů jsou systémy, které mají přímý vliv na bezpečnost

reaktorů. Na jejich pohyb, přesnost a spolehlivost se kladou vysoké požadavky. Tím, že není

možno tyto mechanismy mazat, vznikají požadavky na vhodnou volbu jejich materiálů, na

jejich třecí vlastnosti a opotřebitelnost. Většinou se pro tento účel užívají austenitické

nerezavějící oceli. [2]

Obr. 1 Regulační orgán reaktoru elektrárny A-1 [6]

1-selsyn; 2-reduktor; 3-magnetická spojka; 4-indukční snímač; 5-brzda; 6-

elektromotor; 7-závěsná trubka; 8-indikační tyč; 9-spojovací hřídel; 10-plášť;

11-lanko; 12-dutý hřídel; 13-ochranná zátka; 14-plášť; 15-šroub; 16-

grafitová matice; 17-závaží; 18-plášť; 19-absorpční tyč
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2.2. Základní požadavky na pohony regulačních orgánů

Požadavky na pohony regulačních orgánů jsou dány fyzikálními vlastnostmi aktivní zóny

určitého reaktoru a jeho provozními podmínkami. Z hlediska fyziky, musí regulační orgány

umožnit ovládat určitou velikost, rychlost změny a prostorové rozložení reaktivity. [2]

2.2.1. Obecné požadavky

• Pohony regulačních orgánů musí vyloučit samočinné přemisťování regulačního orgánu

ve směru zvyšování kladné reaktivity při poruše a ztrátě elektrického napájení.

• Pohony regulačních orgánů musí být vybaveny měřicími ukazateli polohy a koncovými

spínači ovládajícími bezprostředně regulační orgán. V případě nedosažitelnosti

bezprostředního kontaktu musí být zaručena správná funkce s možností částečné

kontroly.

• Používané ukazatele polohy regulačních orgánů musí zajistit věrohodnou informaci o


[…]


závitové díry pro spojení se základní deskou (včetně děr pro kolíky). Dále jsou zde průchozí

díry pro zápustné šrouby M12 a M16 ISO 4762 společně s dírami pro kolíky ⌀8 mm ISO 8735

pro připevnění opěrného válce a kostky pro šroub. Stojka je připevněna pouze šrouby, protože

její polohu není nutné přesně dodržet. Dále je zde závitová díra pro závrtný šroub M16

DIN 938. Součást je tvarována tak, aby se o šikmé boky opřela obráběná čelist. Místo, kam

přijde opěrný válec má tvar válcového vybrání. Výška součásti má funkci kontrolní plochy pro

vyráběnou drážku.

Tolerované jsou zde kromě polohy děr pro kolíky navíc funkční plochy. Jedna ze zkosených

ploch je zde tolerována s minusovou odchylkou, aby se zajistilo opření součásti o opěrný válec.

Válcové vybrání spolu s opěrným válcem tvoří uložení H8/h8. Výška součásti je také

s minusovou odchylkou, aby nedošlo ke kolizi nástroje s přípravkem.

Obr. 22 Základna obrábění 36°

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra energetických strojů a zařízení Václav Kazda

35

11.3. Opěrný válec

O tuto součást se opře vnitřní

válcová plocha čelisti. Vnější

válcová plocha opěrného válce má

⌀81 mm s tolerancí h8. Vybrání

v horní části válce je pro frézu.

Válec je se základnou spojen

pomocí dvou zápustných šroubů

M16 ISO 4762 a dvou válcových

kolíků s vnitřním závitem ⌀8 mm

ISO 8735. Tyto díry budou vrtány
společně se základnou.

11.4. Tlačič

Tato součást přitlačuje čelist k opěrnému

válci. Má proto na jedné straně tvar

odpovídající vnějšímu průměru součásti

(⌀138mm). Tlačič je tlačen šroubem,
který je na konci upraven tak, aby se dal
zajistit. Tím se tlačič pohybuje dopředu i
dozadu, což ulehčuje vkládání čelisti do
přípravku.

Obr. 23 Opěrný válec

Obr. 24 Tlačič
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11.5. Tlačný šroub

Tento šroub je našroubovaný do kostky pro šroub a tlačí na tlačič. Konec je upraven tak, aby

se dal zajistit kolíkem vůči tlačiči. Tato součást je vyrobena z normalizované součásti a sice

šroubu se šestihrannou hlavou ČSN EN 24018 M16x65.

11.6. Kostka pro šroub

Kostka pro šroub je opatřena závitovou dírou M16 pro tlačný šroub. Se základnou je spojena

dvěma zápustnými šrouby M12 ISO 4762 a dvěma kolíky ⌀8 mm ISO 8735. Díry pro kolíky

budou vrtány společně se základnou.

Obr. 25 Tlačný šroub

Obr. 26 Kostka pro šroub
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11.7. Přítlačná upínka

Přítlačná upínka přitlačuje čelist

shora. Přítlačná síla je vyvozena

maticí s nákružkem M16 DIN 6331

na závrtném šroubu M16 DIN 938.

Kvůli bezpečnosti jsou horní hrany

zkoseny.

11.8. Stojka

Stojka má dvě funkce. První funkcí je poskytování

opěry přítlačné upínce. Druhá funkce je zajištění

polohy horní upínky, aby nespadla při upínání

čelisti.

Stojka je připevněna k základně pomocí dvou

zápustných šroubů M12 ISO 4762.

Obr. 27 Přítlačná upínka

Obr. 28 Stojka
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12. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout nový přípravek pro frézování drážek brzdové čelisti odstředivého

regulátoru pohonu PRO-M. Odstředivý regulátor slouží k usměrnění rychlosti posuvu

regulační kazety v režimu havarijní ochrany reaktoru.

V první části práce byl uveden způsob regulace jaderných reaktorů pomocí regulačních orgánů

včetně jejich hlavních částí a požadavků na ně. Dále byla představena společnost ŠKODA JS a

v poslední teoretické části byly uvedeny základy teorie týkající se přípravků, jejich rozdělení a

použití. K přípravkům byly uvedeny konstrukční zásady při jejich navrhování následované

teorií o ustavení a upnutí obrobku, které je doplněno běžně používanými opěrnými a

ustavovacími prvky.

V další části práce je představena vyráběná součást, tedy brzdová čelist pohonů PRO-M,

výrobní stroj a stávající přípravek. Stávající přípravek je zhodnocen díky čemuž je možné

definovat jeho nedostatky, které by měl nový přípravek vyřešit. Hlavním nedostatkem

stávajícího přípravku byla nedostatečná přesnost výroby drážek a nutnost přípravek otočit mezi

frézováním jednotlivých drážek.

V praktické části jsou popsané tři varianty nového přípravku. Z těchto tří variant byla zvolena

první varianta, která dostatečně zajišťuje přesnost výroby drážek a zároveň umožňuje vyšší

produktivitu a tvar přípravku kontroluje správnost výroby drážek.

V poslední části práce je uveden materiál, ze kterého se přípravek bude vyrábět. Vzhledem

k materiálu čelisti, což je nerezová ocel, je nutné, aby části přípravku přicházející do kontaktu

s obrobkem byli také z nerezové oceli. V neposlední řadě jsou popsány jednotlivé součásti

tohoto přípravku s uvedenými tolerancemi, které zajišťují přesnost ustavení čelisti.

Součástí práce je také kompletní výkresová dokumentace včetně kusovníkem vyráběných

součástí. Výkresová dokumentace sestává z 10 výrobních výkresů součástí přípravku,

výrobních výkresů čelistí PRO-M a předchozí verze PRO, jednoho kusovníku s uvedenými

materiály součástí a výkresu sestavy přípravku.
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