Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Kazda

Oponent bakalářské práce: Dr. Ing. Jaroslav Synáč

Student Václav Kazda se ve své bakalářské práci úspěšně věnoval modernizaci a optimalizaci vybraných přípravků pro výrobu dílů a pro montáž pohonů typů PRO-M pro reaktory VVER 440/V213. V práci, která vyhovuje rozsahem počtu stránek (chybí číslování stránek!), popsal potřebnost modernizací v oboru jaderné techniky. Toto kontinuální úsilí vede k žádoucímu zvyšování bezpečnosti provozu jaderných reaktorových zařízení.

Student shrnul požadavky pro definování požadavků na konstrukci přípravků pro obráběcí stroje. Jejich výrobkem jsou regulační mechanismy výkonu reaktoru. Popsal stávající řešení s jeho nevýhodami a v následujícím navrhl variantní řešení přípravků pro výrobu brzdové čelisti pohonů. Po vyhodnocení variantního řešení se zabýval se i výběrem materiálu pro první variantu přípravku, ze kterého bude možné přípravek vyrábět. Svojí bakalářskou práci pak doplnil kompletní výkresovou dokumentací s kusovníkem vyráběných součástí.

Lze shrnout, že předložená bakalářská práce vyhovuje svým rozsahem a kvalitou zpracovaného zadání a tedy splňuje požadavky pro její obhájení. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 10. 8. 2020

podpis